CONSELHO FISCAL
ATA Nº 01/2021

Ata nº 01/2021 de 1 O de fevereiro de 202 1. Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e um às 09:00 horas, reuniram-se ordinariamente na sede do IMPS - Instituto Municipal de
Previdência Social dos Servidores de Antonio João-MS, sito a Rua Genésio Flores Vieira, nº 480,
Centro, em Antônio João-MS, os seguintes membros do Conselho Fiscal do IMJ>S: Celso Junior
Penzo, Dioni Soares Martins, Mariana Riquerme Nunes Siqueira, Maria de Fátima Dutra Rodrigues,
João Josué Felisberto da Silva, Celina Elichese Coene e a Presidente do IMPS Denize Aparecida
Pereira Rios Araújo. A reunião aconteceu sob a direção da Presidente do IMPS senhora Denize
Aparecida Pereira Rios Araújo e na reunião foram deliberadas as seguintes pautas: A) Demonstração
de valores aplicados em Fundos de Investimentos nos Bancos Bradesco, Banco do Brasil, Caixa
Econômica Federal e Cooperativa Sicredi, demonstração dos saldos bancários, rendimentos das
aplicações, observações das Receitas e Despesas administrativas no mês de Janeiro de 2021, repasses
da Prefeitura e Câmara Municipal, assim também como, os pagamentos dos parcelamentos e os aportes
feitos no mês de dezembro/2020 e janeiro/2021 , onde o Patrimônio Líquido do fundo atingiu R$
27.761.178,38 (vinte e sete milhões, setecentos e sessenta e um mil, cento e setenta e oito reais e trinta
e oito centavos), o rendimento líquido do mês de janeiro foi no total de R$ -188.687,34 (cento e oitenta
e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos) negativos, onde na oportunidade a
Presidente explicou que devido aos transtornos causados pela Pandemia Mundial o mercado financeiro
está totalmente instável e não há o que se possa fazer, apenas deixar nas mesmas aplicações a longo
prazo para obter ganhos, após a explanação, foram analisados e aprovados por unanimidade. B)
Análise do Balancete do mês de dezembro de 2020 e Balanço Geral do Exercício de 2020,
onde após a verificação e análise dos mesmos foram aprovados por todos os conselheiros
presentes. C) Apresentação do Relatório de Investimentos Anual de 2020 e Relatório Mensal
referente Dezembro/2020 e Janeiro de 202 1. D) Tema Livre, onde foram abordados outros
assuntos referentes ao cotidiano do Instituto, mas sem re evância. Não havendo mais nada a
tratar a reunião foi encerrada às 09:55 horas, que após lida e aprovada a presente Ata vai
assinada por todos os conselheiros presentes juntamente com a presidente do IMPS.

Celso Junior Penzo, ~ r ~JO

Dioni Soares Martins, ~ ~ ~h/)-hR ÍLl,vrv6 ~
Mariana Riquerme Nunes Siqueira,~ '~

Maria de Fátima Dutra Rodrigues, ~ ~
João Josué Felisberto da Silv~

Celina Elichese Coene, /t 1 ~-,,,_C\ 6{ t Ch { 1:12 Jo<., n f

Denize Aparecida Pereira Rios Araújo

RUA GENÉSIO FLORES VIEIRA, Nº 480 - CENTRO -CEP-79910-000
ANTÔNIO JOÃO - MS- Fone (67) 3435-1421 - E-mail: impsaj@gmail.com.br

PARECER AO RELATÓRIO ANUAL DE CONTAS - CONSELHO FISCAL

O Conselho fiscal do Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de
Antonio João-IMPS, em reunião ordinária realizada no dia 10/02/2021, conforme ata
de n° 01/2021, para deliberarem sobre as contas anuais do IMPS referentes ao ano
de 2020, para posteriormente emitirem parecer. Após examinarem criteriosamente o
Balanço Geral do exercício de 2020 do IMPS, não foram encontradas quaisquer
irregularidades, assim os conselheiros aprovaram por unanimidade o RELATÓRIO
ANUAL DE CONTAS do ano de 2020, visto que no decorrer do ano de 2020
examinaram e aprovaram os Balancetes mensais.

Antonio João, 10 de fevereiro de 2021

Dioni Soares Martins ~M, ~ ,~o,AIY)

Celso Junior Penzo ~ /~ ~~7,""~ =-<-,,,c.~~ ....._ _______________ _

Celina El ichese Coene ~li.na 6//ch, e~ 6ÓeVi e

João Josué Felisberto da Silva, __________________ _

Maria de Fátima Outra Rodrigues ~~ 'f'-"-"---'. >.L..-_....__ ___________ _